Anselmi Bandurii notæ.

(64) Διὰ τὸ ποτε καὶ τοῦτο, etc. Id est, quod hoc solum mihi superesset, quod agerem. Fides si quidem dicis non est habita, testes nulli aderant, recurrendum igitur erat ad jurisjurandi religionem; quod sola canonica purgatio eum servare posset. Aliter vero hunc locum interpretatur Combessius, quod et mihi quandoque unum istud facinus constiterit.

(65) Ἄνωθεν τῶν βάθρων. Duas item Verinæ statuas recenset Anonymus noster, quarum unam stetitisse ait magis ad austrum vergentem quam sancti Agathonici templum, postascensum graduum, non vero supra gradus uti placuit Chronographo, alteram e regione proxime S. Barbaræ templum in Artotyriano loco, seu Artopolis, situm. Cæterum Codinus etiam loquens de hac Verinæ statua quæ austrum versus prope S. martyrem Agathonicum stabat, μετὰ τὴν ἄνωθεν τῶν ἐπίσσε βαθμίδων exstitisse perhibet. Ita habet et Suidas v. Βηρίνης, ubi perperam Æmilium Porcius interpretatus est: Βηρίνης τῆς γυναικὸς τοῦ μεγάλου Λέοντος δύο στήλαι ἦσαν. Verinæ magni Leonis uxoris duæ columnæ fuerunt: Nam hic στήλη non columnam sed statuam significat, qua significatione præssim apud Byzantinos scriptores occurrit; quod autem hic στήλη non columnam sed statuam significet, ex ipso Chronographo manifesto evincitur: Βηρίνης, inquit, γυναικὸς Λέοντος Μεγάλου ἡ στήλη πλησίον τοῦ ἁγίου Ἀγαθονικοῦ ἄνωθεν τῶν βάθρων ἐν κλίονι χαλκῇ: scilicet, Verinæ Leonis Magni uxoris statua prope sanctum Agathonicum supra gradus columnæ æneæ insidens visitur.

(66) Ἐν τῷ Ἀνεμοδουρίῳ πρὸς νότον. Hæc optime conveniunt cum Anonymo nostro, qui proxime sanctæ Barbaræ templum in Artotyriano

C loco seu Artopolis situm, alteram Verinæ statuam stetitisse perhibet: siquidem Anemodulium in ipsis Artopolis exstitisse creditur. Hic vero Ἀνεμοδουρίον pro Ἀνεμοδούλιον scriptum puto sive pro Ἀνεμοδῆριον; quomodo etiam apud Cedrenum scriptum reperio. Anemodulium graphice describit Nicetas Choniates in narratione de statuis Constantinopolitanis, quas Latini, capta urbe contractas, in montem conflaverunt (a). Idem Nicetas lib. ii in Andronico perhibet, habuisse etiam in animo Andronicum æream suam statuam supra columnam in sublimi æneo Tetrasteo, ubi nudi Cupidines pomis se invicem petunt, quod Anemodulium vocant, erigere. Cæterum id quod Anonymus noster, Nicetas atque alii Ἀνεμοδούλιον vocant, Cedrenus, Ἀνεμοδῆριον, quasi ἀνέμων δῆριον, certamen scilicet ventorum, nuncupat; ac Theodosio Magno ascribit, quod Leonis Isauri Anonymus noster et Codinus: ait enim pag. 323: Τὸ τετρασκελὲς τέχνασμα, ὃ Δῆριον λέγουσιν ἀνέμων, ἤγειρεν ὁ μέγας Θεοδοσίος πυραμίδος σχῆμα ζωγραφῶν, καὶ ζωοῖς πλαστοῖς κεισμηθένον βλαστοῖς τε καὶ καρποῖς; καὶ ῥόδακοις, γυμνοῖ τε ἔρωτες ἱστάνται: προγελιώντες ἀλλήλους ἡμίρωσ, καὶ τοῖς κατὰ περισσιν ἐμπαίζοντες· ἄλλοι δὲ ἐποχράζοντες ἐμπαλιν νέοι, σάλπιγγι χαλκῇ ἐμφυσῶντες ἀνέμους; χαλκῇ ὅ δὲ βρέτας ὑψώθεν πτόρονον, πνοᾶ; λιγυτεῖς δεικνύει τῶν ἀνέμων. Quatuor pedibus suffultum opus, quod Contentiorem ventorum vocant, Theodosius Magnus erexit, pyramidis formam depingens, et fictilibus exornans geminis, fructibus, atque malis Punicis. Stant et nudi amores invicem sibi blande arridentes, et infra transeuntibus illudentes. Rursum alii adolescentens subsidentes æreis tubis ventos inflant, et imago ærea in sublimi volans, acutos flatus ventorum tenet.

(a) Hæc narratio Nicetæ Historiæ nunc subjicitur.

acclamante factione Prasina, Verinæ orthodoxæ Helenæ multū anni. Erat enim orthodoxæ fidei adiectissima.

De statua Euphemie Augustæ, quæ in tractu Olybrii erecta erat.

Euphemie uxoris Justini Thracis statua posita est in Olybrii tractu prope sanctam Euphemiam (quam illa ecclesiam excitavit) in ascensu, quam minima et aëro oblita.

De statu is argenteis Eudoxie et ejus filiarum.

Eudoxie uxoris Arcadii ingens statua, et Pulcherie filie ejus aliarumque ipsius duarum filiarum, omnes argenteæ. Præterea ejusdem Eudoxie altera in columna ænea, atque alia in Augustæis, cujus causa Chrysostomus exsilio multatus est.

De statua Arcadiæ Augustæ ad Topos erecta, necnon

Arcadiæ secundæ Zenonis uxoris statua in gradibus, qui vocantur Topi, ad ædes S. Michaelis archangeli; quo loco Zeno judicium tulit de iis qui ad Basilisci partes desciverant, locumque ipsum secretum fecit. Insuperque prioris ejus uxoris Ariadne, ipsiusque Zenonis ad regiam portam Chalces.

De statua Pulcherie quæ in Chalce visebatur.

165d In eadem Chalce superius versus ambulacrum, quod est ante palatium, inclytæ Pulcherie cernitur statua.

De statu is Constantini et Helenæ super Milliaris fornicem erectis.

Super fornicem Milliaris ad orientem, Constantini et Helenæ statuæ; ubi etiam cruz visitur in cujus medio est Fortuna urbis.

Anselmi Bandurii notæ.

(67) *Ἡτις ἐκκλησία ὑπ' αὐτῆς ἐκτίσθη.* Adem sanctæ Euphemie Olybrii nuncupatam extruere cepit Eudoxia Valentiniani Junioris uxor; sed cum illa acerba morte sublata esset, Olybrius Romanus dignitate magister, qui juxta habitabat, eam absolvit: ita Codinus in Excerptis. Chronicon Alexandrinum loquens de Olybrii, qui Romæ imperator appellatus fuit, et Placidia ejus uxore: Οὗτος, inquit, κτίσους τὴν ἁγίαν Εὐφημίαν τὰ Ὀλυβρίου. Ex quibus apparet, adem sanctæ Euphemie Olybrii dictam, ab Euphemia Augusta uxore Justinii Thracis instauratam tantum fuisse, non vero de novo excitatam. In eadem autem æde sanctæ Euphemie concilium celebratum esse anno xxviii Justiniani scribit Theophanes pag. 194. Fuit vero in ea monasterium virorum; nam Basiliscus presbyter et archimandrita τῆς ἁγίας Εὐφημίας τῆς ἐν Ὀλυβρίου subscriptis libello monachorum ad synodum sub Hormisda, et Dioscorus hegumenus interfuit concilio Constantinopolitano sub Mena. Cæterum vide quæ de statua Euphemie Augustæ, quæ erat ad hanc Ecclesiam, habet Codinus in Excerptis.

(68) *Καὶ ἑτέρα ἐν τοῖς Ἀγρουσταίοις.* Hanc statuam Eudoxie, quam Chronographus in Augustæo ponit, Socrates et Sozomenus argenteam pariter fuisse docent, erectamque supra porphyriticam columnam secundum latus meridianum ædis Sophianæ, via duccatata lata intercurrente, ante domum magnæ Curie; ejusdemque causa Chrysostomum exsilio multatum fuisse; nam cum in ejus conspectu ludi publici saltatorum et mimorum